
Prot. n° 6467
ORDINANZA SINDACALE N. 11/15

Oggetto: Divieto totale di utilizzo musica non tradizionale nella giornata de “S’Abiu”

IL  SINDACO

Premesso che:
in occasione delle celebrazioni e manifestazioni civili in onore dei SS. Platano e Antioco è-
maggiormente  significativa e attesa la giornata de “S’abiu” che ripercorre la plurisecolare
tradizione del rientro dei carri della legna utilizzata per l’allestimento intorno alla chiesa de “su
stabi”, antico riparo per i fedeli dalla calura estiva;
il corteo dei carri, seguito dalla intera comunità che gioiosa ne accompagnava il rientro con balli e-
canti popolari,  si conclude con la tradizionale spaghettata “sa maccarronada” da servire ai
tagliatori della legna, oggi estesa a tutta la popolazione, ai numerosi turisti e agli emigrati
speciosesi che rientrano appositamente per la sagra agostana;
l’Amministrazione municipale, interpretando anche il comune pensiero della cittadinanza,-
fortemente legata al culto dei Santi, ha il preciso compito della conservazione e valorizzazione
della propria cultura e delle tradizioni locali, oltre alla promozione degli eventi più rilevanti quali,
appunto, la giornata de “S’abiu”;
è opportuno statuire, al momento del corteo, della predisposizione de “su stabi” e della fase di-

intrattenimento dei fedeli e visitatori al parco comunale di S.Platano, luogo storico dove si svolge
e si conclude la manifestazione de “S’abiu” , che l’accompagnamento avvenga con balli e canti
popolari tradizionali della cultura musicale della Sardegna;

ORDINA

LIMITATAMENTE al giorno 28 Agosto c.a. - dalle ore 08.00 alle ore 20.00   in occasione-

della tradizionale giornata denominata “SA DIE DE S’ABIU”, il divieto assoluto di eseguire
musica da “discoteca” o similare, o di effettuare qualunque tipo di trattenimento musicale
che non sia quello della tradizione della cultura sarda, o del genere  “ballo liscio classico”;
che durante lo svolgimento delle funzioni religiose programmate dal 27 al 31 Agosto/2015  nella-

chiesa di SS. Platano e Antioco, deve essere sospesa ogni emissione sonora musicale e non, fino al
termine delle celebrazioni stesse.

AVVERTE

che i trasgressori della presente ordinanza saranno puniti ai sensi dell’art. 650 del codice penale per
inosservanza di un ordine emesso dall’Autorità oltre alla immediata chiusura dell’esercizio per l’intera
sagra. Il presente provvedimento è esecutivo dal giorno della pubblicazione all’Albo Pretorio.
Le forze dell’Ordine sono incaricate di farla rispettare.

                         

COMUNE DI VILLASPECIOSA
PROVINCIA DI CAGLIARI

S E R V I Z I O      P O L I Z I A     L O C A L E



RENDE NOTO CHE

chiunque ne abbia interesse, potrà proporre ricorso avverso la presente Ordinanza:
al Prefetto della Provincia di Cagliari, entro 30 giorni dalla pubblicazione all’albo Pretorio del-
Comune;
al TAR Sardegna, entro 60 giorni dalla pubblicazione all’albo Pretorio del Comune;-
al Presidente della Repubblica, per i soli motivi di legittimità, entro 120 giorni dalla pubblicazione-
all’albo Pretorio del Comune.

DISPONE

che la presente venga:
pubblicata all’albo Pretorio e sul sito web del Comune;-
divulgata mediante affissione nei punti informativi del Comune;-
notificata a tutti gli esercenti interessati;-

inviata in copia:
all’Ufficio Territoriale del Governo – Prefettura di Cagliari;-
alla Polizia Municipale – Sede;-
al Comando Stazione Carabinieri di Decimomannu.-

Villaspeciosa in data 21 Agosto 2015

IL  SINDACO
Elio Mameli


